Hotelera de 1992 a 1996, que el proyecto se encuentra dentro de un 

sector que esta en constante crecimiento y que el numero de 

establecimientos, así como el numero de plazas ha ido 

incrementándose desde el años 1992 hasta el año de 1996, teniendo 

así que en 1992 se encontraban 1490 (mil cuatrocientos noventa) 

locales con 60500 (sesenta mil quinientas) plazas y para el año de 

1996 este numero se incremento teniendo 1964 (mil novecientos 

sesenta y cuatro) locales con 83600 (ochenta y tres mil seiscientas) 

plazas, teniendo así que en apenas cinco años se ha tenido un 

incremento de establecimientos de alojamiento de 474 (cuatrocientos 

setenta y cuatro), lo que nos da un promedio de 100 (cien) 

establecimientos por año, y de 23100 (veintitrés mil cien) plazas en los 

cinco años, con un promedio de 4620 (cuatro mil seiscientas veinte) 

plazas por año. 

Este incremento se da principalmente por la tendencia 

ascendente del turismo a nivel mundial y por lo tanto también a nivel 

del Ecuador, la misma tendencia que a su vez asciende en cuanto a la 

realización de turismo rural lo mismo que ayuda a que se produzca un

[...]

personas con lo mejor de la comida nacional e internacional, room -

service, sncak - bar "La Terraza", jardines naturales con mas de 200 

años, lago artificial, hípica y paseos a caballo, mountain bike, salón de 

lectura con chimenea, capilla histórica. 

Los costos por cada pasajero, son de 288000 (doscientos 

ochenta y ocho mil) sucre por la suite vip, y la doble a 192000 (ciento 

noventa y dos mil) sucres por noche. 

Uno de los principales atractivos de la hostería es que cuenta 

con mas de tres siglos de historia. 

5.-HOSTERÍA PUERTO LAGO 

Ubicada a 90 minutos de la ciudad de Quito, a orillas del Lago 

San Pablo. 

La hostería cuenta con 27 cabañas totalmente alfombradas,

[...]

En cuanto al mercado de referencia mencionado anteriormente, 

es decir, el mercado europeo, los datos del CETUR, del año 1991, nos 

dice que durante los 9 (nueve) años anteriores, el principal mercado 

dentro del europeo es el mercado Alemán, con un índice de llegadas 

de 11373 (once mil trescientos setenta y tres) turistas en 1987 y en 

constante crecimiento es así como en el años de 1995 llegaron 20073 

(veinte mil setenta y tres) turistas, siguiendo a este el mercado Español 

con 6195 (seis mil ciento noventa y cinco) turistas en 1987 y 10924 

(diez mil novecientos veinte y cuatro) turistas en 1995, y el de menor 

llegada se registra en el mercado holandés con solo 2184 (dos mil 

ciento ochenta y cuatro) turistas en 1987 y 5523 (cinco mil quinientos 

veinte y tres) turistas en 1995. 

De esta forma podemos observar que el mercado europeo es 

un mercado que se encuentra en constante crecimiento teniendo 

alrededor de 33642 (treinta y tres mil seiscientos cuarenta y dos) 

turistas durante los 9 años, es decir un promedio de 3671 (tres mil 

seiscientos setenta y un) turistas anuales, razón por la cual vamos ha 

escoger un mercado como este para el proyecto, ya que además de 

estar en constante crecimiento, es un mercado que busca 

principalmente el contacto con la naturaleza y el pasar unos días de 

descanso fuera de los limites de las grandes urbes.

[...]

estacional podemos decir que los meses con mayor afluencia turística 

son los meses de Julio, Agosto, Diciembre y Enero, con un índice de 

llegadas de 47204 (cuarenta y dos mil doscientos cuatro) turistas en el 

mes de Agosto, siendo este el de menor llegadas entre los meses de 

temporada alta y de 52376 (cincuenta y dos mil trescientos setenta y 

seis ) turistas en el mes de Julio, siendo este el mes de mayor 

afluencia entre los meses de temporada alta. 

Con todos los datos mencionados anteriormente podemos 

tener ya una mayor información sobre la demanda, con la misma que 

podremos tomar decisiones sobre costos promocionales y actividades

[...]

buena promoción y publicidad del proyecto se podrá lograr captar gran 

parte de este mercado, además que al ser el principal motivo por el 

cual los extranjeros visitan nuestro país es el de vacaciones u ocio, 

teniendo dentro de este un índice de 849 (ochocientos cuarenta y 

nueve) turistas en el años de 1997, podremos nosotros utilizar este 

índice como referencia para la promoción y publicidad del proyecto, al 

realizar actividades de vacaciones u ocio, generando contacto con las 

distintas empresas (agencias de viajes o mayoristas) que realicen